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Spisehuset med udsigt til Markedspladsen og udover Østersøen. 
Stien går langs huset og forbinder delene på tværs af byen.

Situationsplan
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Tim Bruun & Rasmus Boysen Feddersen

ET ØKOLOGISK 
FØDEVARENETVÆRK

Med vores projekt giver vi et bud på, hvordan fødevareproduktion 
kan fungere som fundament for lokal udvikling og være katalysator 
for nye virksomheder, som kan fastholde bebeboere, tiltrække nye, 
skabe nye arbejdspladser og skabe værdi for nuværende borgere. 
I forlængelse af Bornholms Regionskommunes Bright Green Island-
strategi er der opstået en vision, om at have 25 % økologisk  landbrug 
i 2025. I dag er det kun 4 % - mod 8 % på landsplan. Bornholm 
er i dag langt fremme på fødevareområdet - hovedsageligt på 
gourmetniveau. Men der skal også produceres fødevarer til de 
39.759 borgere på øen, samt de ca. 600.000 turister, der hvert år 
besøger øen. Man undgår hermed unødig transport og skaber et 
fællesskab omkring mad og fødevarer på Bornholm.
Ved at etablere et økologisk fødevarenetværk baseret på 
andelstanken, vil man kunne imødekomme efterspørgslen på lokalt 
producerede varer, samt skabe bedre tilgængelighed for de lokale 
og oplevelsesmuligheder for turisterne. Netværket vil samle mindre 
producenter i fælles faciliteter til bearbejdning og salg. Over tid vil 
netværket fordele sig med fl ere centre rundt omkring på øen, f.eks. 
i de byer, hvor der fortsat er bopælspligt, for på den måde at styrke 
lokalsamfundene.
Vi peger i projektet på en første fase i Listed, nær Svaneke. Svaneke 
har fortsat bopælspligt og besøges hvert år af mange turister. I 
Listed oplever man den særlige situation, at landbrugsjorden inde 
på øen trænger helt ind igennem byen og strækker sig videre ned til 
kysten. Hermed opstår muligheden for at skabe synlighed omkring 
fødevarenetværket, med produktion på markerne bag byen, dyrkning 
i Drivhusene, måltider i Spisehuset og salg på Markedspladsen. Det 
hele bindes sammen af et stiforløb fra kysten, gennem byen og ud i 
landskabet.
Arkitekturen understr eger husenes funktioner og tilpasser sig 
terrænet, klimaet, udsigten og logistikken. Med inspiration fra det 
traditionelle bornholmske bindingsværk, skabes en fl eksibel og 
additiv arkitektur, der indskriver sig i konteksten. Lette konstruktioner 
bygges op, hvori fuldt isolerede kerner med særligt krævende 
funktioner placeres. Facaderne behandles som bindingsværk, hvor 
de enkelte fag kan udfyldes efter behov. Der tages udgangspunkt i 
lokale materialer med øje for ressourceforbrug og at de kan indgå i 
et genanvendelseskredsløb.

Vi foreslår at skabe et fødevarenetværk med udgangspunkt i 
andelstanken. Projektet kan tage sit udgangspunkt i Listed og 
pontentielt dække hele Bornholm i 2025.

Vi tager i projektet afsæt i udviklingsplanerne for 
Bornholm, herunder Bright Green Island strategien og 
fokuserer på en bæredygtig udvikling af Bornholm med 
udgangspunkt i økologi og fødevarer.

Ved at samtænke primære, sekundære og tertiæere erhverv 
i en helhed, er fokus på opkvalifi cering, værdiskabelse og 
grundlag for bosætning med afsæt i fødevareproduktion.

I Listed kommer landbruget helt tæt på byen og kysten. Projektet 
søger at skabe en forbindelse fra land til vand. Samtidig skabes 
synlighed i knudepunkterne. Steder som inviterer folk indenfor.
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Økologiske afgrøder dyrkes på markerne bag Listed,
som bruges i Spisehuset og sælges på Markedspladsen.

Eksisterende træer bliver stående og skaber 
læ for både mennesker og afgrøder.

Store bornholmske granitsten udgør stengærdene
og fyldes op med jord som allerede er på stedet.

Stiforbindelsen tilpasser sig større niveauspring
i landskabet med trappeforbindelser.

Fra Dorljevejen kan man parkere 
ved drivhusene.

I Drivhusene er der optimale vækstforhold,
for planter fra et varmere klima.

Uden for Drivhusene er der plads, til at dyrke
urter og bær både direkte i jorden og i højbede.

Køkkenet i Spisehuset er placeret i en 
kerne midt inde i bygningen.

Fra Spisehuset har man både udsigt over den store 
køkkenhave, de barske klipper og Østersøen med 

Christiansø helt ude i horizonten.

Uden for Spisehuset løber stiforbindelsen,
som ender ud i en terreasse mod kysten.

I det åbne rum i lagerhallen indrettes
fødevaremarked, hvor man kan købe

de lokalt producerede fødevarer.

Ved Strandstien ligger Markedspladsen. En overdækket
struktur, der kan indtages efter behov, og skaber

forbindelse til det eksisterende havnemiljø i Listed.

I det gamle lager ved røgeriet placeres en kerne
med kølerum, administration og personalefaciliteter.

Fødevarerne pakkes og kan lagres på store reoler 
i Laden, inden de sendes videre til enten Spisehuset,

Madhallen eller resten af Bornholm.

På gårdspladsen kan store køretøjer bevæge sig frit rundt. 
De store porte giver mulighed for at køre ind i bygningen.

I Laden renses og sorteres de friske råvarer, 
når de kommer fra de tilhørende marker 
eller fra andre producenter i netværket.


